



Beslutningsforslag nr. B 161

Folketinget 2024-25

Fremsat den 28. februar 2025 af Lotte Rod (RV) og Martin Lidegaard (RV)

Forslag til folketingsbeslutning om at fremme legen på vejen

Folketinget pålægger regeringen at indkalde til forhandlinger inden udgangen af 2025 om at sætte legen på vejene fri.

Bemærkninger til forslaget

Engang sendte vi børn ud at lege, når de larmede. I dag er vi ved at opdrage en generation til at gå ind på værelset med en skærm i stedet for. Der er bred politisk enighed på Christiansborg om at gøre op med brugen af skærm. Men få diskuterer, hvad børnene så kan og skal bruge tiden på.

Vi skal skrue ned for brugen af skærm i skolen og i børns fritid og samtidig op for mere natur og leg i børns liv. Børn er allergladest, når de leger, og det er gennem leg, at de helt grundlæggende sociale færdigheder dannes: De lærer at indgå i fællesskaber, forhandle, tilpasse sig og stå fast på egne grænser. Men i dag er børns leg langt mere overvåget og mindre risikofyldt end tidligere. Langt de fleste børn leger med forældre ved hånden og faldunderlag under fødderne. Det går ud over børns selvstændighed og gør det samtidig mere intenst at være forælder.

Forslagsstillerne vil skabe en opblomstring af legen på vejen. Kommuner, grundejerforeninger og boligforeninger skal have frihed til at lave børnezoner på villavejene, og kommuner og civilsamfund skal have mulighed for at samle unge og gamle til gymnastik og fodbold på afmærkede veje i weekenden.

Vi vil derfor afbureaukratisere der, hvor national lovgivning begrænser legens vilkår lokalt, ved f.eks. at lave følgende tiltag:

- Lempelse af reglerne, så det bliver nemmere for grundejerforeninger og lign. at give børn mulighed for at lege på vejen, når de kommer hjem fra skole. Radikale Venstre ønsker at ændre de eksisterende regler om, at et opholds- og legeområde ikke må være adskilt i kørebane og fortov (Transportudvalget, alm. del – svar på spørgsmål 188, folketingsåret 2024-25). Dette skal muliggøre, at eksisterende villaveje kan markeres som legegader, f.eks. ved at male vejen i en afvigende farve.
- Større frihed til kommuner og borgere til at indføre afgrænsede bilfrie zoner på weekenddage, hvor borgere og civilsamfundsorganisationer kan lave fælles aktiviteter i gaden, som man kender fra kulturnatten.
- Igangsætning af en landsdækkende kampagne for at informere grundejerforeninger, andelsforeninger og almene boligforeninger om de nye muligheder.

Finansiering

Radikale Venstre vurderer, at lovændringerne vil være udgiftsneutrale. Det foreslås, at den landsdækkende kampagne finansieres inden for Transportministeriets eksisterende ramme og udarbejdes i samarbejde med civilsamfund, Rådet for Sikker Trafik, fonde m.fl.

*Skriftlig fremsættelse***Lotte Rod (RV):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at fremme legen på vejen.

(Beslutningsforslag nr. B 161)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.